1

INSTITUTO DE ENGENHARIA DO ARAGUAIA

Rua Geraldo Ramalho, nº 33, Centro — Santana do Araguaia, Pará, Brasil — CEP 68560-000

Telefones: (94) 2101-5937/5936 — E-mail: iea@unifesspa.edu.br

EDITAL Nº 21/2022/IEA/UNIFESSPA

Seleção interna de monitores- Abertura de Inscrições

Programa de Monitoria Geral e Programa de Monitoria para Disciplinas com Práticas

de Laboratório - período 2022.2

O Instituto de Engenharia do Araguaia (IEA), da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

- Unifesspa, amparado pela legislação vigente e considerando o Edital nº.

01/2022/IEA/UNIFESSPA e retificação I e Edital nº. 02/2022/IEA/UNIFESSPA e retificação

I, e de acordo com editais da Pró- Reitoria de Ensino de Graduação (PROEG) e da Diretoria de

Planejamento e Projetos Educacionais (DPROJ), torna público a abertura do prazo de inscrição

e seleção de monitores para o período 2022.2 conforme quadros 1 e 2.

1-As vagas para bolsistas e voluntários para o período 2022.2, estão

distribuídas nos quadros 1 e 2.

QUADRO 1 – DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS DE MONITORIA GERAL- Período 2022.2

QUADRO 2- DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS DE MONITORIA PARA DISCIPLINAS COM PRÁTICAS DE

LABORATÓRIOS- Período 2022.2

PERIODO 2022.2

Inscrições de 13 a 30/06/2022

Curso Componentes

Curriculares

Vagas Atendidas

Bolsas/voluntários

Professor/

orientador

E-mail

AC N Q I P

c

D

Licenciatura

em

Matemática

Matemática

Básica I

1/1     Me. Péricles

Crisiron Pontes

eqpontes@unifesspa.ed

u.br

Fundamentos de

Geometria Plana

 1/

1

   Drª Cecilia

Orellana

Castro

ceciliaoc@unifesspa.ed

u.br

Engenharia

Civil

Rodovias e

Ferrovias

   1/

1

 Me. Mateus

Gonçalves de

Oliveira

mateus.oliveira@unifes

spa.edu.br

Cálculo II

  1/

1

  Dr. Breno

Tiago de

Souza Mota

breno.mota@unifesspa.

edu.br

Arquitetura e

Urbanismo

Expressão

manual Art.I

1/1     Ma. Ana Paula

Claudino

Gonçalves

ana.goncalves@unifess

pa.edu.br

Mecânica Geral
    1/

1

Me. Hamilton

Damasceno

hdc@unifesspa.edu.br

mailto:iea@unifesspa.edu.br
mailto:eqpontes@unifesspa.edu.br
mailto:eqpontes@unifesspa.edu.br
mailto:ceciliaoc@unifesspa.edu.br
mailto:ceciliaoc@unifesspa.edu.br
mailto:mateus.oliveira@unifesspa.edu.br
mailto:mateus.oliveira@unifesspa.edu.br
mailto:hdc@unifesspa.edu.br

2

2- Das Inscrições- período 2022.2

2.1 As inscrições serão realizadas no período de 13 a 30 de junho de 2022, para

o período 2022.2, conforme cronogramas quadros 3 e 4, e deverão seguir os

procedimentos constantes no Edital nº 01/2022/IEA/UNIFESSPA e retificação I

e Edital nº 02/2022/IEA/UNIFESSPA e retificação I.

QUADRO 3 – CRONOGRAMA DO PROGRAMA DE MONITORIA GERAL 2022.

PERÍODO 2022. 2

Inscrições 13 a 30/06/2022

AÇÃO RESPONSÁVEL DATA

2022

Publicação do Edital.  Setor Acadêmico 11/02/2022

Período de inscrição discente-

período 2022.2

Setor Acadêmico
13/06 a 30/06/2022

Publicação da relação de inscritos,

local e horário da entrevista.
Setor Acadêmico  04/07/2022

Período de Seleção- Análise

Curricular e entrevista.
Comissão de Seleção 05 e 06/07/2022

Divulgação do Resultado

Provisório - data provável.
Setor acadêmico  07/07/2022

Período de Recurso. Comissão de Seleção 08/07/2022

Divulgação do Resultado Final-

data provável.
Setor Acadêmico 09/07/2022

Cadastro do Projeto no SISPROL.  Orientador (a)/ monitoria De 11 a 17/02/2022

Cadastro dos monitores bolsistas e

voluntários e  anexo dos

documentos no SISPROL.

Orientador (a)/monitoria 09/11 a 11/07/2022

Período de Atividades de

Monitorias.
 Orientador (a)/ monitores

(as)

2022.2: 11/07/2022 a

07/11/2022 (4 meses)

 PERÍODO 2022.2

Inscrições 13 a 30/06/2022
Curso Componentes

Curriculares

Vagas

Bolsas

Volu

ntári

os

Professor/

Orientador

E-mail

professor/orientador

AC AC

Arquitetura e

Urbanismo

Projeto de

Arquitetura I –

Residencial

1

1
Me. Karliane

Massari Fonseca

kakamassari@unifesspa.e

du.br

Engenharia

Civil

Tecnologia da

Construção II

1

1
Dr. Roberto

Bernardo Silva

roberto.bernardo@unifess

pa.edu.br

Licenciatura

em

Matemática

Estágio

Supervisionado II

1

1
Drª Cristiane

Johann

Evangelista

cristiane.eva@unifesspa.e

du.br

mailto:kakamassari@unifesspa.edu.br
mailto:kakamassari@unifesspa.edu.br
mailto:roberto.bernardo@unifesspa.edu.br
mailto:roberto.bernardo@unifesspa.edu.br
mailto:cristiane.eva@unifesspa.edu.br
mailto:cristiane.eva@unifesspa.edu.br

3

Envio do Relatório (Anexo IV)

relativo às disciplinas do período

2022.2 via SISPROL.

Orientador (a) da monitoria

no período 2022.2
De 01/11 a 14/11/2022

QUADRO 4– CRONOGRAMA DO PROGRAMA DE MONITORIA GERAL 2022

PERÍODO 2022. 2

13/06 a 30/06/2022

AÇÃO RESPONSÁVEL DATA

2022

Publicação do Edital  Setor Acadêmico 14/02/2022

Período de inscrição discente-

vagas 2022.2

Setor Acadêmico
13/06 a 30/06/2022

Publicação da relação de inscritos,

local e horário da seleção
Setor Acadêmico  04/07/2022

Período de Seleção- Análise

Curricular e entrevista.
Comissão de Seleção 05 e 06/07/2022

Divulgação do Resultado

Preliminar - data provável
Comissão de Seleção 07/07/2022

Período de Recurso Discente/Comissão de

Seleção
08/07/2022

Divulgação do Resultado Final-

data provável
Setor Acadêmico 09/07/2022

Cadastro do Projeto no

SISPROL
Orientador (a)/ monitoria De 11 A 17/02/2022

Cadastro dos monitores bolsistas e

voluntários e anexo dos

documentos SISPROL

Orientador (a)/monitoria 09/11 a 11/07/2022

Período de Atividades de

Monitoria
 Orientador (a)/ monitores

(as)

2022.2: 11/07/2022 a

01/11/2022 (4 meses)

Envio do Relatório (Anexo IV)

relativo às disciplinas do período

2022.2 via SISPROL.

Orientador (a) da monitoria

no período 2022.2
De 01/11 a 14/11/2022

2.2 Para efetivação da inscrição o candidato (a) deverá OBRIGATORIAMENTE, adotar os

procedimentos constantes do Edital nº. 01/2022/IEA/UNIFESSPA- retificação I e Edital

02/2022/IEA/UNIFESSPA-retificação I, bem como todos os critérios para envio de formulário

de inscrição, envio de documentos e cadastro de monitores.

Edital 01- retificado

Edital 02- retificado

Formulário de inscrição

Santana do Araguaia, 10 de Junho de 2022.

Carlos Maviael de Carvalho

Diretor Geral do IEA

Unifesspa/Campus de Santana do Araguaia

https://iea.unifesspa.edu.br/images/Edital/2022/MONITORIA/MONITORIA_GERAL/Edital_01_-_IEA_-_MONITORIA_GERAL_-_RETIFICAO_01.pdf
https://iea.unifesspa.edu.br/images/Edital/2022/MONITORIA/MONITORIA_GERAL/Edital_01_-_IEA_-_MONITORIA_GERAL_-_RETIFICAO_01.pdf
https://iea.unifesspa.edu.br/images/Edital/2022/MONITORIA/MONITORIA_GERAL/Edital_02-_IEA-Laboratrios_-_RETIFICAO_01.pdf
https://iea.unifesspa.edu.br/images/Edital/2022/MONITORIA/MONITORIA_GERAL/Edital_02-_IEA-Laboratrios_-_RETIFICAO_01.pdf
https://iea.unifesspa.edu.br/images/Edital/2022/MONITORIA/MONITORIA_GERAL/Anexo_II_-_Formulrio_de_Inscrio_1_1.pdf
https://iea.unifesspa.edu.br/images/Edital/2022/MONITORIA/MONITORIA_GERAL/Anexo_II_-_Formulrio_de_Inscrio_1_1.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/06/2022

EDITAL ABERTURA DE VAGAS Nº 6/2022 - CAAP-IEA (11.02.01.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 10/06/2022 17:46 )
CARLOS MAVIAEL DE CARVALHO

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

3136670

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de6 2022 EDITAL ABERTURA DE VAGAS 10/06/2022

verificação: 3526f05f83

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf